8. Principes vero illi audita multitudinis fide, et eo murmure quo Christus glorificabatur, miserunt ministros, ut apprehenderent eum. Quem apprehenderent? Adhuc nolentem? Quia ergo non poterant apprehendere nolentem, missi sunt ut audirent docentem. Quid docentem?

*Dicit ergo Jesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Quod modo vultis facere, facturi estis, sed non modo; *quia modo nolo.* Quare adhuc modo nolo? Quia *adhuc modicum tempus vobiscum sum:*

*et tunc vado ad eum qui me misit.* Implere debo dispensationem meam, et sic pervenire ad passionem meam.

**Visibilis carne, invisibilis maiestate.**

<sup>73</sup> Gv 7, 31.

<sup>74</sup> Ritengo si riferisca ai vv 7-8 o al 23.

<sup>75</sup> Gv 7, 33.

<sup>76</sup> Gv 7, 33.

<sup>82</sup> Tradurre così “dispensatio”, in questo caso, suona male; ma ho optato per questa soluzione perché nel commento “dispensatio” indica “l'economia della salvezza”, l'economia di Gesù, tutto quanto egli ha compiuto per salvarci. Sono tuttavia restio a specificare anche nel testo “economia della salvezza”, perché lo è per noi ma, visto con gli occhi di Cristo, non è certo per sé “della salvezza”. E qui sta parlando in prima persona. È un ambito della sua esistenza in cui ha compiuto determinate cose in vista di uno scopo. Insomma - lungi da me ogni irrivelanza e al solo fine di mettere in evidenza la neutralità di “dispensatio” -, un qualcosa di non così diverso dal “piano industriale” di cui amiamo tanto servirci.

*Quaeretis me, et non invenietis; et ubi sum ego, vos non potestis venire.*<sup>77</sup> Hic jam resurrectionem suam praedixit. Noluerunt enim agnoscere praesentem, et postea quaeasierunt, cum viderent multitudinem iam credentem. Magna enim signa facta sunt, et jam Dominus resurrexit, et ascendit in coelum: tunc per discipulos facta sunt magna, sed ille per illos fecit, qui et per seipsum.

Ipse quippe illis dixerat: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. XV).

Quare non potuerunt venire? quia noluerunt credere: quia nullus sine fide salvari potest.

*Voi mi cercherete e non mi troverete; e dove sono io, voi non potete venire.* Qui già predisse la sua risurrezione. Non vollero infatti riconoscerlo presente, e poi lo cercarono, quando ebbero visto la folla già credere. Grandi prodigi infatti sono stati fatti, e già il Signore è risorto, e asceso al cielo; Grandi cose sono state fatte allora per mezzo dei discepoli; ma era lui a farle per mezzo loro, lui che anche da solo [aveva operato]. Proprio lui, che aveva detto loro: *Senza di me non potete far nulla* (Gv 15, 5).